MENSAGEM Ao PROJETO OE LEI COMPLEMENTAR N. OO9/2022

São Gabriel do Oeste, 17 de março de 2.022

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

p*or r'r"-Qíà no

Senhores Vereadores:

Apresentamos aos llustres membros desta Augusta Casa de Leis, para
a devida apreciação, o Projeto de Lei Complementar no 00912022, que dispÕe sobre o
reajuste dos vencimentos dos funcionários e servidores públicos, Conselho Tutelar,
Autarquia e Fundação, do Poder Executivo do Município de São Gabriel do Oeste.

O Projeto de Lei ora apresentado visa conceder reajuste salarial aos
funcionários e servidores públicos, conselho Tutelar, Autarquia e Fundação, do poder
Executivo Municipal em duas etapas.

Na primeira etapa o reajuste será no percentual de 2% ( dois por cento)
e terá sua vigência a partrr do dia 01.05.2022 e na segunda etapa no percentual
também de 2o/o ( dois por cento ) com vigência a partir de 01 .O1.ZO22.

Destacamos que os percentuais apresentados no presente projeto de
Lei, será concedido êm respeito a todos os servidores e funcionários municipais
valorizando-os pelos serviços prestados ao nosso Município.

1,4

Ruu llrütimiuho Ályes Dioli, l.2l t - Centro CEP 79.490-000 - Siio Gahiel .lo Oeste
FonúFL\: (67).1295-2 I I I - ww*.saogabriel.ms.gov.br

"DoE s I \Çt !:. Doi, (iRc.iq.\. _\ tt,t t: t v I ttDl',

.tr.§

Pigina I de 59

Paeretruae MuNtctpat DE SÁo Gaaatet Do OEsrE
Esteoo DE MATI GRosso Do SUL

§'flf Esram or ;',to Gnossu,o Su
all><{Ç ÍliMApÂ úNr.roâr nE qr^

ryiÊ
-

e^sR*DooEsn'"
- -

Cormrpondênoa Raebrda

uaull-iAlJ& Hoíâno /J àà

F S

PREFEITURA Mutttctpat oe SÃo Gaantet oo Oesre
Esreoo oe Maro GRosso oo Sur

Após a projeção de receitas e despesas elaborada pela Secretaria

Municipal de Administração e Finanças, esta concessão de reajuste salarial nos
percentuais propostos não acarretará o desequilíbrio das finanças públicas municipais

e não excederá o limite de gastos com pessoal, imposto pela Lei Complementar
Federal no 101/2000.

Ante o exposto, e contando com o elevado espírito público de Vossa

Excelência e Nobres Pares, solicitamos a aprovação do Projeto de Lei em epigrafe,

reiterando nessa oportunidade os nossos votos de distinta consideração e apreço.

Atenciosamente,

Excelentíssimo Senhor
Vereador FERNANDO NAPP ROCHA
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
São Gabriel do Oeste - MS

J
tct

tz
REFEIT

SON I

Rut Morlimi no Ályes Dios, l.2l I - Cenrro - ('EP 79.490-000 - São Gabtiel do Ocste _ MS
Í'.rndFL\: ((,7) 3295-2I I I - »úy,',saogahiet.nú.Iot.ht

"DoL ,\.1.\Gt r, DoÍ: oRG.íoS, S4Lt t: L',tt.t t,tD.t,,

Ptigittu 2 lL 59

Fls l
Paerettuna MuNtctpAL oe SÁo Geeatrt oo Oesre

Esraoo DE MAro GRosso oo Sut

DISPÕE SoBRE o REAJUSTE DOS VENCIMENTOS DOS

rutctottÁatos E SERV|DoRES púBLtcos Do poDER

ExEcuIVo DE sÃo GABRTEL Do oEsrE, coNsELHo
TUTELAR, suA AurAReutA E FUNDAÇÃo e oÁ ournes
pRovroÊncras.

Art. ío Ficam concedidos, à título de reajuste salarial, os percentuais de 2% (dois por
cento) com vigência a partir de 01.05.2022 e 2% ( dois por cento ) com vigência a partir
de 01 .08.2022 para todas as categorias funcionais, referências e simbolos, do quadro
de funcionários e servidores públicos do Poder Executivo do Município de São Gabriel
do Oeste, Conselho Tutelar, sua Autarquia e Fundação.

Art. 20 Ficam reeditadas as Tabelas das Leis Complementares Municipais que fixam os
vencimentos-base dos funcionários e servidores públicos do Poder Executivo do
Município de São Gabriel do Oeste, Conselho Tutelar, sua Autarquia e Fundaçâo,
conforme Anexos I a Vl desta Lei.

Art.30 Fica o Executivo Municipal, autorizado a efetuar o pagamento de complemento
constitucional para os servidores que recebem vencimento menor que o valor do
salário mínimo nacional.

Art.40 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

São Gabriel do Oeste, 17 de março de2.022

J tzÍ
M

RSON
P refe i

Raa Martimiano .{ltr's Dias. l.2l I - Centro - CEP 79.1911-000 - São Gabrtel do Oeste - MS
F o n d Fot : ( 6 7 ) -l 2 9 5-2 I I I - vwr'.saogabrie l. ms.gov. b t

"Dot s.t.\çt E, DoE okc.ios. stLt E tivÁ t'tD.4"
Pdgina 3 de 59

PRoJEro DE LEr CoMPLEMENTAR r,t'00912022

Fls.

Paeretruaa Muxtctpat oe SÃo Gaentet oo Oesre
Esraoo oe Mato GRosso oo Sut-

ANEXO I- PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR OO9I2O22 - EFEITOS O'IIO5I2O22

Denom inação Quant. Símbolo
Secretário Municipal 07 Subsídio Conf. Lei Específrca
Procu rador-Geral 01 DAS-1 9.504,72
Chefe de Gabinete 01 DAS-1 7.841 ,10
Superintendente 04 DAS. 1 9.091,48
Assessor Jurídico - 40 horas 02 DAS.3 6 0r6,58
Assessor Juridico - 20 horas 02 DAS-3 3.008,29
Diretor de Departamento 15 DAS-3 5.977,64
Assessor de Comunicação 01 DAS-4 4.781 ,13

54 DAS-5 4.782,11
09 ADI- 1 3.589,07
17 ADI -2 2.813,95

Secretário ll )'). ADI .3 1.981,67
Assistente de Apoio 07 ADI -5 1 585,20
Superintendente Odontológico
horas

40 04 PSI-
UBS 1 7 191,11

Superintendente Odontológico
horas

20 02 UBS .2
3.595,56

Supervisor Médico - 40 horas 12 SMS-1 21.664,42
Supervisor Medico - 20 horas 03 SME. 1 9 968,1B
Superintendente de Enfermagem 06 UBS-4 7 191 ,11
Supervisor Veterinário 03 DAS-3 6.016,44
Ouvidor 01 DAS.2 6.016,44
Auxiliar de Supervisão I 02 AS. 1 3.852,56
Auxiliar de Supervisão ll 1B AS-2 2.485,16
Total 194

11

Ruo Morlimiano Alws Dias, l.2l I - Centro - CEP 79.191)-000 - SAo Gabtiel .lo Oesle - lrs
FonúFari: (ó7) 1295-2 I I I - trrrw,saogabriel,ms.gov.hr

"DoE .ç-.1.\Gt Í:, DOt óRG.íos, s.tLt E rtt-| nD..t"
Ptigim I de 59

Venc imento

Coordenador
Assessor Técnico
Secretário I

Fls.

Pneretruna Muutctpat oe Sao Gaeatet oo Oesre
Esraoo oe Mero GRosso ao Sur

/-)

ANEXO I- PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR OO9I2O22. EFEITOS O'IIO8I2O22

NI

Denom inação Quant. Símbolo Vencimento
Secretário Municipal 07 Subsídio Conf. Lei Específica
Procurador-Geral 01 DAS. 1 9 694,81
Chefe de Gabinete 01 DAS - ,1 7.997,92
Superintendente 04 DAS. 1 9.273,31
Assessor Jurídico - 40 horas i) DAS. 3 6.'1 36,91
Assessor Jurídico - 20 horas (\) DAS. 3 3.068,45
Diretor de Departamento '15 DAS-3 6 097,19
Assessor de Comunicação 01 DAS .4 4 876,75
Coordenador 54 DAS. 5 4.877,75
Assessor Técnico 09 ADI .1 3 660,86
Secretário I 17 ADI .2 2.870,22
Secretário ll ZJ ADI .3 2.021,30
Assistente de Apoio 07 ADI .5 1.616,9'1
Superintendente Odontológico
horas

40 04
7.334,93

Superintendente Odontológ ico
horas

20 02 UBS-2
3.667,47

Supervisor Médico - 40 horas 12 SMS-1 22.097,71
Supervisor Médico - 20 horas UJ SME-í 1 0.167,55
Superintendente de Enfermagem nÂ 7.334,93
Supervisor Veterinário 03 DAS-3 6,136.77
Ouvidor 01 DAS.2 6.136,77
Auxiliar de Supervisão I 02 AS. ,I 3 929,61
Auxiliar de Supervisão ll r8 AS.2 2.534,86
Total 194

J RSON
P refe Mun

tz

Ruo Mortimiono Alves Dios. l,2l I - Ce,rtro - CE P 79.190-000 - Sào Gabriel do Oeste - lVS
Fone/Fav (67) 1295-2 I I I - w*w.saogabiel.m*gov.br

"DoL: s.t\Gt,|, IroE óRG io.\,.\1Lt L L,rr_4 t'tD..t"

Pigito 5 le 59

E

PSI _
UBS 1

UBS-4

ANEXO II - PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR OO9I2O22 - EFEITOS - O1IO5I2O22

FUNçÔES GRATIFICADAS DO QUADRO DE PESSOAL DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL

REMUNERAÇAO

t.434,61,

1.195,52

L075,95
956,41

836,8s

478,r7

Art. 180, LC2812007
Art. 180, LC28l2OO7

50% do valor do venci-
mento do ca o efetivo
50% do valor do venci-
mento do ca o efetivo

h

SIMBOLODENOMINAÇÃO

Diretor de Escola/CMEI 09 GDE
Tipo A
Tipo B
Tipo C
Tipo D
Tipo E

GSESecretário de Escola
01 DGCIDiretor Geral de Controladoria lnterna

ACIAssessor de Controladoria
Chefe de Brblioteca 01

0'1Chefe de Compras

Ruo M.trliriiano Álres Dü,!t. l.2l I - Centro - CE P 79.490-001) - SAo G.thiel .lo Oesle - MS
f-one/Fa\: (67) 3295-2 I I I - www.saogabriel.ms,gov,hr

"Dor: s t\(;I t:, Dot: oRGio.\,.\ u,t-E I .v.t tlD1"
Pti!:ina ó le 59

l-<+-==-

lFls. ot I_ _=_-lEl

Pnerettuna Muutctpat DE SÁo Gaaatet Do OEsrE
EsrADo DE MATo GRosso Do SUL

QUANTIDADE

08

02

Fls. ]C

Pneretruna Mutttctpat oe SÃo Geeatet oo Oesre
Esrnoo oe Mato GRosso oo Sut-

ANEXO II - PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR OO9I2O22. EFEITOS - O1IO8I2O22

ruuÇôes cRATtFtcADAs Do euAoRo oE pEssoAL Do PoDER ExEcurlvo
MUNICIPAL

REMUNERAÇAO

1463,30

L2L9,43

1097 ,47

975,54

8 53,5 9

487,73

Art. 180, LC28l2OO7

Art 180 LC 28t2007
50% do valor do venci-
mento do ca o efetivo
50% do valor do venci-
mento do ca o efetivo

JE

SIMBOLODENOMINAÇAO

GDE09Diretor de Escola/CMEI
Tipo A
Tipo B
Tipo C
Tipo D
Tipo E

GSE08Secretário de Escola
DGCI01Diretor Geral de Controladoria lnterna

02Assessor de Controladoria
01Chefe de Biblioteca

01Chefe de Compras

SON
refei

Ruo Morlimia o Alves Dia!;, l.2lI-Cenlto-CEP79.490-000-SdoGobieldoOesle-MS
Fo n e,/ Í'o]t : ( 6 7 ) 3 29 5 - 2 I I I - tetrla,. s aogrb ti el. ms.go v. b r

"DoE s.t\cl Í:, DoÍ: (iRG íos, s.1lt t: t.rt.l t'tDl"
Págino 7 le 59

QUANTIDADE

ACI

JÍJ

I

,!§Y.
àir
s\ l
§§.
õ It
§>:
l.r i .§

:\t
E": S

i!?

:-§:§n.

q

a

ôi

.:

.i

f,

P

;
N

op
:P,ü
§ àE
<ii

lFt

-=

I
g

§t
No
§t
tÍ)o
o
o
oF
IJJ
ll-
uJ

N
§{o
ô{
o)oo
z
É.

Fz
uJ

=IUJ
À

=oo
UJJ
u.to
oF
uJ-)
o
É.o
oo

õx
uJz

x

§

Q

eà

lu
t-
lt,
IU

o
oa!

-)
ú*(a
Eo
6Q<oOo
^q)()^r

ãõ

Hp
-l<lE
§o*io
§Q
sà
s rrr
t-
IU
u.
tr.lq
o.

Fls.

I

§
.T

\J.

.! ü,àÊÃ
t:_

sà >

à !.4

ta:§

.=õ
=Ài:

;rld.§:;is:!

<l!

E

ê<

R

a

ôi

c.,i

ôi

I

g€
g p,§

4.9 àí

{,Í

I
=;
.i

:l

-.

É

o

b>

tu
]-
a4
lu
o
oa-J

-Jfo
ss<oOo
oR
õõ
Hg
-J<
IE
§H
io
§Q

§h
t-
ü\ut
0.

§

p

§

ls

;

N

9À

PÉ

E E!

-

§i

; ;

;
-.

7à

t

II;

ôi
;

ôi

ôi

ôl

;

ôi

ooã
Elã
õa ó
<,i

ln
t-
.4
l!
o
oa!

rJ

fio
gs
<o(9o
oB
õõ

Hp
-J<
[=
õ!\LI
Io
§Q

§h
l-
llJ
lt
IJJq
o.

I

§
.I

,! ia,a:a
=G -
§ i-
N.j-

I{' i .!

ê\ i
E^r:

'.i!a;*:
:*:\i.
i,ê
\
.§

!

rfi

§

g ;

.É

\

I

3!

va
à *'-qF.i

§À:.i

õ 9! r{

^a:l.r:a

i!a
;ilü.c:xs:rrà.

I
i

tÉ

E {

.,j

.e

pà
P

=

ã.l

l

;
P

P

;

8;Eo
Fh

.!

uJl-
ar,
lr,t

o
oa{
fio
se<oOo_ ar)eo
õ,5
Hs
-t<
IE
§Hio:o<<

§h
l-
IU
TL
tlJq
a.

x

ü
+

a
I

§

vt
.! i,à4.
:. .: -
sÀ -
3.- i. {
d::

llli5

ê\'ê

i!4
;,i::É,c:
=§:\à-

f

E

q

E!

E€

pà
P

q
q

i

;

ôi
.1

^i

!

I

I

o

õ-.õ<ãõ

;

I
I

lu
l-
a,
ltJ

o
oas
fio
ssqo
Oo
o3
lãõ
Hs
-l<
[=
§Hio
§Q

§h
l-
LlJ
u-t!t
o.

oõ9

§

J$'

a
l

,! i,àaa

--à-
d 9.*

i=:
E"r r-

\N-;

'.i!a;.i:
:.S:r §.

§

q

ls

q

9õ ã

a3B
-s,Í

i

A,N

-'

I

tlJ
l-
(r,
ll,l

o
oos
fioüo
6Q<oOo
oR
õõ

Hp
-.1 <
[=
QHio
§Q

§hl-
trl
tt
IJJq
a.